از طرف دیگر از ایالات صحرائشین، قشقائی‌ها بیش از سایرین قدرت را به دست آوردند. خوانین قشقائی جایگاه خاندان نوری را در دایره ولایت مورد تهدید قرار می‌دادند به طوری که وقتی قدرت را به دست آوردند، حتی خاندان نوری را از منطقه فارس بیرون راندند.

مقدمه

در نیمه دوم قرن هجدهم میلادی، آقامحمد (۱۲۱۱هـ.ق./۱۷۹۷م.) با تلاش زیاد، دولت قاجاریه^۱ را به وجود آورد و بعد از مرگش برادرزاده‌اش فتحعلی شاه، (۱۲۱۲هـ.ق./۱۷۹۷م. - ۱۲۵۰هـ.ق./۱۸۳۴م.) وارث او شد. بنابراین از آنجا که ولایت فارس در جنوب ایران مرکز حکومت زندیه بود که خود توسط آقامحمد خان منقرض شد، ولایت فارس محل نزاع آن دو دولت بود که از یکی به دیگری منتقل شد. بعد از انقراض دولت زندیه، والی فارس با برادرش، فتحعلی شاه، مخالفت می‌کرد و هرج و مرج ادامه داشت، ولی بعد از پایان یافتن مخالفت‌ها در سال ۱۲۱۴هـ.ق./۱۷۹۹-۱۸۰۰م. منصب والی ولایت فارس به حسینعلی میرزا، فرزند فتحعلی شاه، تفویض شد. بر خلاف تغییر قدرت سیاسی از اواخر دوره زندیه به بعد، تا سال ۱۲۵۰هـ.ق./۱۸۳۵م. بیش از سی سال در آن منصب ماند. به نظر می‌رسد با ورود حسینعلی میرزا هرج و مرج باید پایان می‌گرفت، ولی در اواخر مدت حکومتش، دوباره ولایت فارس دچار هرج و مرج شد؛ مثلاً بسیاری از عشایر به ولایات دیگر مهاجرت کردند و خود حسینعلی میرزا هم یاغی شد این دو حادثه سیاسی به دنبال یکدیگر رخ داد.

۱. فعالیت سیاسی خاندان نوری

۱-۱. خاندان نوری و دولت قاجار

بر اساس نوشته *فارسنامه ناصری*، زادگاه خاندان نوری، قصبه بلده است که یکی از هجده محال نور مازندران در سواحل جنوبی دریای خزر است.^۴ *(تاریخ منتظم ناصری، ج ۳: ص ۹۷۵)* بعد از اینکه آقا محمد خان در سال ۱۷۷۹/۱۱۹۳م. به عنوان گروگان از فارس گریخت، وی اولاً به مناطق سواحل جنوبی دریای خزر مثل مازندران لشکرکشی کرد و در سال ۱۷۸۶/۱۲۰۰م. شهر تهران را به عنوان پایتخت خود برگزید. بعداً به مناطق مرکزی ایران و مناطق جنوبی مثل فارس رفت (لمبتون، ۱۹۷۴: ص ۳۹۱). وی در سال ۱۷۹۴/۱۲۰۹م. دولت زند را ساقط کرد. تاریخ تصرف نور توسط قاجار معلوم نیست^۵، اما درگیری بین اقوام قاجار، مردم نور را ناخواسته وارد دعوا کرد. این دعوا در سال ۱۷۸۰/۱۱۹۴م. رخ داد، لذا به نظر می‌رسد دولت قاجار از این تاریخ در آن منطقه حضور داشته است.^۶ وقتی که در سال ۱۷۸۳/۱۱۹۸-۴م. قشوق دولت زند مازندران را مورد هجوم قرار داد، اعیان نور جانب زند را گرفتند، ولی در این جنگ قشون دولت قاجار

۴. نور در سواحل دریای خزر بین آمل در شرق و منطقه کجور در غرب واقع است و در منابع فارسی بارها به عبارت «نور و کجور» ذکر می‌شده است؛ بنابراین Rabino نور از سیزده منطقه عبارت بود (p.۳۲).

به نظر می‌رسد که اسدالله خان برای آقا محمد خان، که سازمان اداری خود نداشت، به عنوان زیردست خصوصی وی خدمت کرده باشد. در منابع یک منشی الممالک به اسم میرزا رضاقلی خان نوایی هم ذکر شده است، اما چنین گفته می‌شود که آقا محمد خان به ندرت از اسناد استفاده می‌کرده. (*Bakhshash 1971, p.139*) رضاقلی خان در سال ۱۲۲۱ هـ ق/ ۱۸۰۶ م. به منصب وزیر دیوان انشاء منصوب شد، اما پیش از این، وی ضبط اموال در جاهای اشغال شده را بر عهده داشت (در مورد سال ۱۲۰۵ هـ ق/ ۱۷۹۰-۱۷۹۱ م.، *روضه الصفا*، ج ۹، ص. ۲۳۸؛ *تاریخ منتظم ناصری*، ج ۳، ص. ۱۴۱۵؛ *فارسنامه ناصری*، ج ۱، ص. ۶۵؛ *نسخ التواریخ*، ج ۱، ص. ۵۹؛ *تاریخ محمدی*، ۱۰۷-۱۰۸ آ. در مورد سال ۱۲۱۳ هـ ق/ ۱۷۹۸-۱۷۹۹ م.، *روضه الصفا*، ج ۹، ص. ۳۲۷؛ *نسخ التواریخ*، ج ۱، ص. ۹۵).

است. در سال ۱۸۲۹/۱۲۴۵-۱۸۳۰ م. وی عهده‌دار حکومت و ایالت رستم‌دار و توابع آن و دو قوم ساکن در آنجا شد.^۱ (روضه‌الصفای ناصری، ج ۱۰: ص ۳۶۹) به نظر می‌رسد وی از محافل سیاسی مرکز، خود را کنار کشید.

از فرزندان اسدالله خان به جز شکرالله خان که در فارس به عنوان سرکرده تفنگچیان فعالیت داشت، بقیه مستوفی، دبیر و وزیر تاج‌الدوله، زوجۀ فتحعلی شاه بودند.^۲ به طور کلی خاندان نوری از سلسله‌ای اهل قلم بودند.^۳

(جونز، ص ۴۴ و مولیر ۱، ص ۴۲ و ص ۶۹ و ص ۹۹-۱۰۰) هدیه‌ای از حسینعلی میرزا به جونز داد (مولیر ۱، ص ۷۲-۷۳) بین آنها و مرکز سیاسی ایالت ارتباط برقرار کرد. (مولیر ۱، ص ۹۷) او همراه آنها با حسینعلی میرزا و مقامات عالی رتبه، دیدار کرد (مولیر ۱، ص ۱۰۷ و ص ۱۱۱ و جونز، ص ۹۸ و ص ۱۱۹) و خود نیز آنها را مستقلاً دعوت کرد. (مولیر ۱، ص ۱۱۸) محمدزکی خان در سال ۱۲۲۵ / ۱۸۱۰ م. به منصب مهمانداری در فارس منصوب شد؛ در سال‌های ۱۲۲۶ / ۱۸۱۱ م. و ۱۲۲۵ وقتی که هیئت ملکم آمد (فارسنامه ناصری، ج ۱، ص ۷۰۳) و در سال ۱۲۲۶ وقتی که اوزلی و دیگران آمدند.^۱

بعد از این، تا مدتی از وی اطلاعی نداریم، اما می‌توانیم تصور نماییم در این مدت قدرت محمدزکی خان در مرکز سیاسی افزایش یافته باشد. بر اساس منابع انگلیسی در اواخر سال ۱۸۱۷ م حسینعلی میرزا در شیراز حضور نداشت و امام مسقط به بحرین حمله کرد.

(S. Bakhash, "Center-Periphery Relations in Nineteenth-Century Iran," Iranian Studies ۱۴, ۱۹۸۱, pp. ۲۹-۳۳; Bakhash ۱۹۷۱, p. ۱۴۱; Bakhash ۱۹۸۵, p. ۴۶۴; Meredith ۱۹۷۱, pp. ۶۶-۶۸; Lambton ۱۹۷۴, pp. ۳۹۲-۳۹۳; Lambton ۱۹۷۰, ۴۳۴; ۱۹۷۰) بنابر نوشته فارسنامه ناصری، انتصاب محمدزکی خان به مقام وزارت، در سال ۱۲۳۸ه.ق/ ۱۸۲۲-۲۳م. اتفاق افتاد. (فارسنامه ناصری، ج ۲، ص. ۹۷۶). از طرف دیگر در بخش سال ۱۲۴۴ه.ق/ ۱۸۲۸-۲۹م. همان کتاب چنین ذکر شده است که وی بعد از ده سال وزارت، آن مقام را از دست داد و بنابر این نوشته، تاریخ انتصاب وی سال ۱۲۳۴ه.ق/ ۱۸۱۸-۱۹م. است، (فارسنامه ناصری، ج ۱، ص. ۷۳۹). اما از FO چنین در می‌یابیم که در بیست و پنجم اکتبر سال ۱۸۱۹م. (ششم محرم سال ۱۲۳۵ه.ق) از وزیر وقت، قدرت بیشتری داشت، اما هنوز به مقام وزارت منصوب نشده بود. (FO ۲۴۸/۳۷ no. ۲۲۴, Bruce to Willock, ۲۵, October ۱۸۱۹) چنین می‌خوانیم که در دوازدهم اکتبر سال ۱۸۲۱م. (پانزدهم محرم سال ۱۲۳۷ه.ق) وی در آن مقام بود. (Fraser, p. ۱۰۲); در نتیجه تاریخ انتصاب وی، باید بین این دو تاریخ باشد.

2. FO 248/52 no.86, Stannus to Newnham, 19 February 1827.

دستور داد تا محافظان سواره و اعیان (gentleman) همراه وی از محمدزکی خان استقبال کنند.

نوشته، در حالی که موریر، دهم دسامبر همان سال ذکر کرده است.

موریر در ضمن گزارش سفر سال ۱۸۱۱م هم با کلمه «مقرب‌الحضرت‌النواب والی فارس» (favourite) (موریر ۲: ۴۶) به او اشاره کرده است. بعلاوه رابطه نزدیک حسینعلی میرزا با محمدزکی خان یا خاندان نوری بعد از وزارت یافتن او به سبب ازدواج بین آنها آشکارتر شد. اولاً در سال ۱۲۴۰هـ/ق / ۱۸۲۴-۱۸۲۵م. یا سال بعد محمدزکی خان با سیده بیگم خانم همدم‌السلطان ازدواج کرد. او خواهر اعیانی حسینعلی میرزا، دختر فتحعلی شاه و بدرجهان خانم بود.^۱ بعد از آن در سال ۱۲۴۲هـ/ق / ۱۸۲۶-۱۸۲۷م. شکرالله خان با دختر حسینعلی میرزا ازدواج کرد. (فارسنامه ناصری، ج ۱: ۷۴۰؛ ج ۲: ۹۷۶؛ روضه‌الصفای ناصری، ج ۹: ۷۱۷-۷۱۸) فریزر در مورد رابطه «شاهزاده» حسینعلی میرزا و «وزیر» محمدزکی خان چنین آورده است: «این شاهزاده شخصیتی ضعیف و فاسد داشت (a person of weak and debauched chareacter).

Rochanzamir-Dahncke, *Iran in Napoleonic Zeit 1797-1814*, Hamburg, 1973, pp. 58-59. Jones, 32-38. ۹۷۲: ج ۲.

حادثه، کلانتر هم تغییر کرد (ژ ۲۲) و کلانتر جدید میرزا ابراهیم بود که در بلوک اطراف شیراز املاکی داشت و حکومت آنها هم با خودش بود. (فارسنامه ناصری، ج ۲: ۱۰۲۷) شکرالله خان از خاندان نوری حدوداً در سال ۱۲۲۳ هـ.ق / ۱۸۰۸-۱۸۰۹ م با دختر این میرزا ابراهیم ازدواج کرد. (فارسنامه ناصری، ج ۲: ۹۷۸) اما در سال ۱۲۲۶ هـ.ق / ۱۸۱۱-۱۸۱۲ م. شاه به شفاعت حاجی محمدحسین خان امین الدوله^۲ میرزا علی اکبر پسر حاجی ابراهیم را که از اعدام جان به در برده بود، به منصب کلانتری تعیین کرد. شکرالله خان داماد میرزا ابراهیم با این انتخاب مخالفت نمود و اوضاع این طور توصیف شده است:

کور شده بود؛ لذا به نظر می رسد شخصی دیگر امور سیاسی اصلی را به جای وی انجام می داد.

۲. امین الدوله، داماد حاجی ابراهیم بود، اما تحت تأثیر سقوط خاندان حاجی ابراهیم قرار نگرفت. منصب حکومت اصفهان را در اختیار داشت (فارسنامه ناصری ج ۱: ۶۸۲. روضه الصفای ناصری ج ۹: ۳۷۱. ناسخ التواریخ ج ۱: ۱۱۴) و از سال ۱۲۲۱ هـ.ق / ۱۸۰۶ م. منصب مستوفی الممالک را داشت (فارسنامه ناصری ج ۱: ۶۹۲. روضه الصفای ناصری ج ۹: ۴۱۶. ناسخ التواریخ ج ۱: ۱۴۷. تاریخ منتظم ناصری ج ۳: ۱۴۸۰). علاوه بر این در سال ۱۲۲۴ هـ.ق / ۱۸۰۹-۱۸۱۰ م. به شفاعت وی، میرزا ابوالحسن، پسر خواهر حاجی ابراهیم، (بر اساس نوشته روضه الصفای ناصری، پسر خواهر و داماد حاجی ابراهیم بود) به سفارت انگلیس انتخاب شد و خاندان حاجی ابراهیم رها شدند (فارسنامه ناصری ج ۱: ۷۰۰. روضه الصفای ناصری، ج ۹: ۴۵۸. ناسخ التواریخ، ج ۱: ۱۸۷).

۳.

(ژ ۲۳)

شخص کلانتر، تجسم نظر اهالی شیراز بود. غالباً وی نظرات مختلف اهالی را می‌شنید و جمع‌بندی می‌کرد، اما در جمع‌بندی نظرات اهالی که ذکر شد، در مورد کلانتر، میرزا هادی یکی از اعضای خاندان فسائی که در بخش قبلی ذکر شد، نقش مهمی بازی کرده است. وی که بوده اجداد خاندان فسائی بعد از سال ۴۰۰هـ.ق / ۱۰۰۹-۱۰۱۰م. وارد فارس شدند. (فارسنامه ناصری، ج ۲: ۱۰۳۸) بسیاری از علما از این خاندان بودند. به نظر می‌رسد در ولایت فارس املاک زیادی داشته‌اند.^۱ میرزا جانی پدر میرزا هادی حکومت بیش از ده بلوک فارس را داشت. میرزا هادی قبل از مرگ پدرش، حکومت چند بلوک را داشت. بعد از مرگ پدر در سال ۱۲۱۲هـ.ق / ۱۷۹۷-۱۷۹۸م. حکومت بلوکات پدری هم به او رسید. (فارسنامه ناصری، ج ۱: ۶۷۳؛ ج ۲: ۹۲۹) غیر از زمان انتصاب علی‌اکبر به منصب کلانتری، فعالیت چشمگیری نداشته است، اما بر اساس بخش رجال کتاب فارسنامه ناصری «وی مستوفی مرکز سیاسی ایالت بوده و عزل و نصب بخشی از حکومتیان فارس را بر عهده داشته است و اعیان فارس به او تکیه داشته‌اند.»

بر اساس بررسی انجام شده، مشخص شد حتی وقتی که فعالیت اهالی منطقه فارس متوقف شد، نه خاندان نوری بلکه کلانتر و اعیان محلی مثل میرزا هادی (ژ ۲۴)، مخصوصاً اهالی شیراز را تحت نفوذ خود داشتند. میرزا هادی از طریق نفوذی که در امور عزل و نصب حکومت داشت، تاحدی در سیاست ایالت دخالت می‌کرد. به نظر می‌رسد در سال ۱۲۳۵هـ.ق / ۱۸۱۹-۱۸۲۰م. به سبب ازدواج پسرش با دختر حسینعلی میرزا (فارسنامه ناصری، ج ۲: ۹۲۹-۹۳۰ و ۹۳۳)، میزان دخالت او به تدریج افزایش یافت. در همین زمان محمدزکی خان به منصب وزارت منصوب شد، اما با آنکه خاندان نوری نفوذ بیشتری پیدا

۱. مثلاً یکی از آن خاندان (م. ۱۰۲۳ هـ.ق. / ۱۶۱۴-۱۶۱۵م.) در فارس ده جدید را آباد کرد (فارسنامه ناصری ج ۲: ۱۰۴۲) و در قرن ۱۲ هـ.ق. / ۱۸ م. جد میرزا هادی تمام ده و زمین زراعی بلوک فسا را که بایر شده بود، خرید و احیاء کرد (فارسنامه ناصری ج ۲: ۹۲۵).

۲. فارسنامه ناصری ج ۲: ۹۲۶، ۹۲۹. میرزا هادی در سال ۱۱۸۲ هـ.ق. / ۱۷۶۸م. متولد شد. فتحعلی شاه که در آن وقت خان بود، در سال ۱۲۱۲هـ.ق. / ۱۷۹۷م. از سمت والی فارس استعفاء داد. بدین دلیل به احتمال زیادی، خود میرزا هادی هم در هنگامی که فتحعلی شاه، ولایت فارس را داشته، به عنوان مستوفی در خدمت وی بوده است.

می‌کرد، اهالی شیراز را کمتر تحت نظارت خود می‌توانست درآورد.

خاندان نوری با انتصاب علی‌اکبر به عنوان کلانتر مخالف بود، ولی در حدود سال ۱۲۳۴ هـ.ق / ۱۸۱۸-۱۸۱۹ م. دختر نصرالله خان - که بلافاصله بعد از مأموریت به فارس وفات یافت - با علی‌اکبر ازدواج کرد و قبل از اخراج از فارس که در بخش دیگر به آن اشاره خواهد شد، خیرالله خان پسر محمدزکی خان، با دختر علی‌اکبر ازدواج کرد (فارسنامه ناصری، ج ۱: ۷۴۰)؛ بدین دلیل روابط خاندان نوری با کلانتر جدید تقویت شد.

از جماعت نوری»، باعث اوج گرفتن اختلاف شد؛ سپس در اینجا با بررسی فعالیت‌های ایل قشقائی در فارس و روابط آن با خاندان نوری، علل این قضیه را معلوم خواهیم کرد.

ایل قشقایی^۲ در دروه صفویان در ولایت فارس زندگی می‌کردند و در دوره آقا محمد [خان] مثل سایر ایلات فارس در صحنه وقایع، نقشی نداشتند، اما در سال ۱۲۳۴ هـ.ق / ۱۸۱۸-۱۸۱۹ م. جانی خان یکی از ایل قشقائی به منصب ایلخانی ایلات فارس منصوب شد و در سال ۱۲۳۶ هـ.ق / ۱۸۲۱ م. وی از طرف حسینعلی میرزا «جانی خان قشقائی ایلخانی ایلات فارس را برای اصلاح ذات البین روانه ... نمود.» (فارسنامه ناصری، ج ۱: ۷۲۰) بدین ترتیب به تدریج تقدیم ایل قشقائی بر سایر ایلات فارس و جایگاه ایلخانی به عنوان پیشوا مشخص شد. جانی خان در سال ۱۲۳۹ هـ.ق / ۱۸۲۳-۱۸۲۴ م. وفات یافت منصب ایلخانی به پسرش، محمدعلی خان رسید. (فارسنامه ناصری، ج ۲: ۱۱۰۰-۱۱۰۱) حسینعلی میرزا از آنجا که «وی، محمدعلی خان، ایلخانی ایلات فارس بود و ثروت و قدرت داشت، برادران هم داشت که شجاعت داشتند و خدمت خوبی انجام دادند، لذا شرف رابطه خویشاوندی به او ارزانی داشت.» (روضه الصفاى ناصرى، ج ۹: ۷۱۸) یعنی دختر خود را به زوجیت او در آورد. این ازدواج همزمان بود با ازدواج محمدزکی خان و دختر دیگرش. (فارسنامه ناصری، ج ۱: ۷۲۷، ج ۲: ۱۱۰۱) (ژ ۲۶) در اینجا هم ورای رونق خاندان

۱. در منابع زبان فارسی این قضیه به عنوان یکی از حوادث سال ۱۲۴۴ هـ.ق / ۱۸۲۸-۱۸۲۹ م. ذکر شده، اما بر اساس نوشته *Correspondence from the Residency at Bushire*، در ۱۴ ژوئن ۱۸۲۹ م. یعنی ۱۹ ذی‌القعده ۱۲۴۲ هـ.ق. محمدزکی خان منصب وزارت را از دست داده است (*the Correspondence from the Residency at Bushire* 248/52 no. 155, Wilson to Newnham, 14 June 1827). و از گزارش اعزام ویلسون برای محمدزکی خان مشخص است که تا ۲۱ مارس ۱۸۲۷ م. ۲۲ شعبان ۱۲۴۲ هـ.ق. وی منصب وزارت (*Wilson to Zackee Khan, Correspondence from the Residency at Bushire* 248/52 no. 49,) (21 March 1827). لذا عزل وی در همین زمان رخ داده است. در نوشته *Correspondence from the Residency at Bushire* در مورد اخراج خاندان نوری از ولایت فارس مطلبی ذکر نشده، اما از جریان این قضیه، آن فرضیه را می‌توان مطرح کرد که وی بلافاصله پس از برکناری از منصب وزارت، اخراج شده است.